
令和４年６月１４日  

保護者 様 

柏市立柏中学校      

校長  逆井 俊彦   

 

本校における「つながる連絡」の運用について 

 

梅雨の候、保護者の皆様には益々ご清祥のことと存じます。平素より本校教育活動へのご理解と

ご協力を賜りありがとうございます。 

さて、５月から運用を始めた「つながる連絡」ですが、使い方に関する問合せをいただくことが

ありました。つきましては以下の通り「つながる連絡」の運用などについてご確認くださいますよ

うお願いいたします。 

 

 

 

1. 「つながる連絡」の特長 

 コミュニケーションアプリ「ＬＩＮＥ」の「トーク」機能を用いて、学校とのやりとりを

行うことができます。「すくすくメール」ではできなかった双方向のやりとりが可能となり、

保護者の皆様にとってメッセージの送受信が簡便になります。 

 将来的には学校のおたより等も端末で受け取ることができるようになり、ペーパーレス化

にも結びつきます。 

 

2. 「つながる連絡」の機能・活用のしかた・注意点 

① 「欠席・遅刻・早退連絡」 

⇒ こちらの機能は、学校の欠席・遅刻・早退をする際にご利用ください。 

 メニューの「欠席・遅刻・早退連絡」をタップすると、「入力フォーム」の吹き出しが

表示されます。そちらをタップすると、「遅刻・欠席・早退連絡フォーム」が開きます

ので、必要情報を入力し、送信してください。 

 こちらに送られた情報は、本校職員全員で確認することができます。 

 学級担任などの担当者がメッセージをお返しすることもありますので、必要に応じて

メッセージをお返しください。なお校長・教頭・教務主任は、やりとりの内容を確認

させていただいておりますのでご承知おきください。 

 

② 「連絡する」 

⇒ こちらの機能は、簡易な問合せや部活動の欠席・遅刻・早退の連絡をする際にご利用 

ください。 

 メニューの「連絡する」をタップすると、「相談先選択のフォーム」の吹き出しが表示

されます。相談先を選択すると選択結果の吹き出しが表示されますので、キーボード

を出して（画面左下のキーボードマークをタップすると現れます）連絡内容を入力し、

送信してください。 



 こちらに送られた情報は、担当者および校長・教頭・教務主任が確認できます。 

 部活動顧問などの担当者がメッセージをお返ししますので、必要に応じてメッセージ

をお返しください。なお校長・教頭・教務主任は、やりとりの内容を確認させていた

だいておりますのでご承知おきください。 

※ 「つながる連絡」は、保護者の皆様にはＬＩＮＥの画面上でメッセージを送受信して

いただいくことができるシステムですが、職員がメッセージを受送信する際はリンク

から専用のページにアクセスする必要があります。したがって「通常のＬＩＮＥでの

やりとりほど即時性はない」ことをご承知おきください。お急ぎの際にはお電話にて

お問合せくださいますようお願いいたします。 

 

③ 「自分の情報を更新」 

 メニューの「自分の情報を更新」をタップすると、自分の情報設定フォームを開くた

めの吹き出しが表示されます。進級時や部活動を入退部したときなどには、こちらか

ら情報を更新してください。 

 

④ 「配布プリント」 

 現在は運用しておりません。ペーパーレス化を進める際に運用いたします。 

 

⑤ 「学校ＨＰ」 

 柏中学校の公式ＨＰにつながります。新着情報等をぜひご覧いただき、学校の様子を

感じ取っていただければ幸いです。 

 

⑥ 「セグメント配信」 

 学校から保護者の皆様にあてて一斉連絡をする、「すくすくメール」のような機能です。

保護者から返信することはできません。 

 

3. その他 

教職員の働き方を考慮するため、本校では以下の通り「つながる連絡」を運用する方針です。 

 学校がある日のオンラインでのやりとりは、午前７時３０分から午後６時００分まで

とします。時間外であっても保護者の方からのメッセージを確認することはできます

が、一般教職員からメッセージを返信することは原則としてできません。返信する場

合には管理職の許可を得ることとしていますのでご承知おきください。 

 学校がない日のオンラインでのやりとりは、部活動における保護者からの欠席連絡や

顧問からの活動予定変更連絡等が考えられます。部活動の場合、早朝の集合や試合時

間の延長の際などの利用が考えられるため、平日のような特定の時間制限ではなく、

活動開始（集合）の３０分前から活動終了（解散）の３０分後までをご対応の時間と

しますのでご承知おきください。 

 

問合せ ： 教頭  村松 恵治 

    ℡ ７１４６－１１６７ 


